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Urząd Miejski w Łomiankach 

Ul. Warszawska 115 

05- 092 Łomianki 

Dotyczy: Interpelacji pana Radnego Marcina Etienne w sprawie funkcjonowania komunikacji 

miejskiej. 

W odpowiedzi na prośbę Biura Rady z dnia 14.11.2022r. o zajęcie stanowiska w sprawach 

poruszonych w interpelacji Radnego Marcina Etienne z dnia 11.11.2022r., uprzejmie informuję: 

1. Czy KMŁ prowadziła kiedykolwiek badania "napełnienia" autobusów? Jeśli tak - bardzo 

proszę o informację, kiedy, co z badań wynikało i jakie były konkluzje? 

Odp. 

Tak. Oczywiście takie badania były robione. Dotyczyły różnych linii i problemów. 

Przykładowo jeszcze przed epidemią koronawirusa, też był problem z natłokiem pasażerów na 

linii 750 i wtedy dołożyliśmy kursy w postaci linii 850. Dzięki temu doszły 2 autobusy na 

trasie. Linia 850 po terenie gminy Łomianki ma bardzo zbliżony przebieg jak linia 750.  

2. Czy istnieje możliwość dokonania zmian w istniejącym rozkładzie ZTM tak, by z mniej 

obłożonych zrezygnować i przesunąć je na te mocniej obłożone? Ewentualnie, czy istnieje 

możliwość dla zabezpieczenia potrzeb mieszkańców wynajęcia dodatkowych autobusów? 

Odp. 

O ilości autobusów potrzebnych na trasie najlepiej rozmawiać po wykonaniu kompleksowych 

badań napełnienia autobusów na trasie. O rezygnacji z innych kursów nie może być mowy, bo 

tu chodzi o ilość autobusów w danej jednostce czasowej. Zabranie pojazdów z innych linii 

spowodowało by prawdopodobnie problem na pozostałych liniach.  Rozwiązaniem jest tylko 

zwiększenie ilości autobusów, ewentualnie wprowadzenie autobusów przegubowych  innego 

przewoźnika (KMŁ nie posiada autobusów przegubowych). 

3. W kontekście przedstawionej przez KMŁ stawki za wozokilometr tj. 10,09 zł. bardzo proszę o 

oszacowanie - jaki byłby orientacyjny dodatkowy koszt, jaki gmina musiałaby wyasygnować, 

w celu pokrycia ZTM dodatkowych 4 kursów linii 150 i 750. Jaki byłby orientacyjny koszt 

miesięczny ew. wynajęcia dwóch pojazdów dla uzupełnienia porannych rozkładów linii 150 i 

750 (po dwa dodatkowe kursy)? 

Odp.  

Przedstawiona stawka dotyczy bieżącego roku. Propozycja ZTM na rok 2023 to: 11,81 zł za 

wozokilometr. Jeśli chodzi o szacunkowe koszty dodatkowych 2 kursów (tylko dla Gminy 

Łomianki) linii 150 i 750, to wynosiły by odpowiednio 9225zł i 6441zł miesięcznie. Razem 

około 16 000 zł. miesięcznie.  Przy założeniu że przewozy będzie wykonywała spółka MZA 

koszty te mogą być wyższe. Każdy dodatkowy kurs należy oczywiście uzgodnić z Warszawą i 

Czosnowem, gdyż każda gmina płaci za przejazd na własnym terenie. 

 

4. Czy KMŁ Sp. z o.o. zleciła ZTM przeprowadzenie badania "wypełnienia" autobusów? Jeśli 

tak, proszę o udostępnienie pisma w niniejszej sprawie. 

Dodatkowo informuję że złożony już został wniosek do ZTM w celu wykonania badań 

napełnień autobusów. Badania będą wykonane w miejscu największego napełnienia 
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autobusów tj. na przystanku Buraków 01 i 04. Kopię pisma do ZTM pan radny dostał w 

informacji mailowej na adres: marcin.etienne@radny.lomianki.pl w dniu 09.11.2022. 
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